
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 148  DEL 16-07-2024 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

DEI LAVORI "P.S.R. 2014 -2024  OP. 7.5.01 - ITINERARI ARCHEO-GEO-
TURISTICI NELL'AMBITO DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ ARCHEOMINERARIO 
DELLA VALLE DEL TORRENTE TROBIOLO E DELLA VAL PALOT, IN COMUNE DI 
PISOGNE"  CUP: D57H22000400006,  CIG: 97794701F2.  

C.I.G : 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

 con D.d.s. n. 14624 del  29/10/2021 Regione Lombardia ha approvato disposizioni 
attuative per la presentazione delle domande relative al Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020 della Lombardia – Operazione 7.5.01 «Incentivi per lo sviluppo di 
infrastrutture e di servizi turistici locali» che assegna investimenti pubblici e privati per la 
realizzazione e l’ammodernamento di infrastrutture informative e ricreative di piccola 
scala e di servizi turistici per migliorare la qualità delle offerte e gestire al meglio i flussi 
turistici in termini di ricettività e di accoglienza, favorendo nuove iniziative 
imprenditoriali, crescita dell’occupazione, in particolare dei giovani e delle donne, e 
valorizzazione dei prodotti locali; 

 l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di partecipare al bando citato in precedenza al 
fine di valorizzare il cospicuo patrimonio storico-testimoniale e naturalistico presente sul 
territorio comunale mediante la realizzazione di appositi percorsi archeo-geo-turistici 
incentrati sulle numerose realtà minerarie e sulle bellezze paesaggistiche e 
architettoniche localizzate nella zona della valle del torrente Trobiolo e la Val Palot,  

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 09/02/2022 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnico economica denominato “Itinerari archeo-geo-turistici 
nell’ambito dello studio di fattibilità archeominerario della valle del torrente Trobiolo e 
della Val Palot in comune di Pisogne (BS)” - CUP: D57H22000400006; 

 il Comune di Pisogne ha pertanto presentato domanda per la concessione del 
contributo, in precedenza indicato, per la realizzazione dell’intervento denominato: 
“Itinerari archeo-geo-turistici nell’ambito dello studio di fattibilità archeominerario della 
valle del torrente Trobiolo e della Val Palot in comune di Pisogne (BS)” - CUP: 
D57H22000400006; 

 il progetto presentato per il finanziamento in premessa è sato finanziato da Regione 
Lombardia con il contributo di € 207.026,14 a fronte di una spesa complessiva di € 
297.000,00; 

 con Determinazione n. 148-317 R.G. del 30/08/2022 è stata affidata la progettazione e 
la direzione lavori dei lavori del progetto in oggetto al geologo Fabio Fenaroli; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



 con Determinazione n. 157 del 02/08/2023 si è provveduto affidare i lavori in oggetto 
alla società Gici srl (C.F. e P.I: 00600360143), con sede in via del Piano 1, - 23012 
Castione Andevenno (SO), che ha offerto di svolgere i lavori in oggetto a fronte di un 
importo pari ad € 196.017,69 per i lavori, oltre ad € 3.326,47 per gli oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso oltre IVA di legge; 

Dato atto che il quadro economico di importo complessivo pari a € 297.000,00 risulta essere 
stato integrato per la spesa aggiuntiva di € 18.000,00 con i seguenti atti:  

 con determinazione 67-143 del 08/04/2024 a seguito dell’affidamento per la 
realizzazione dei pannelli informativi relativi al progetto “Itinerari archeo-geo-turistici 
nell’ambito dello studio di fattibilità archeominerario della valle del torrente Trobiolo e 
della Val Palot in comune di Pisogne (BS)” - CUP: D57H22000400006 – CIG: 
B0D0D69CDF per l’importo di € 17.080,00; 

 con determinazione 101-199  del 06/05/2024 a seguito dell’affidamento dell’incarico dei 
servizi di ingegneria per la redazione del collaudo strutturale, in base alle Norme 
tecniche per le costruzioni di cui al D.M. 17 gennaio 2018 (NTC 2018), per l’importo 
complessivo pari ad € 3.172,00, IVA di cui € 920,00 finanziato con “Alienazioni” ad 
integrazione del Quadro economico dell’opera di che trattasi; 

Rilevato che:  

 in data 21/09/2023 si è provveduto a consegnare i lavori in oggetto (verbale di 
consegna dei lavori prot.n. 15070 del 26/09/2023) con inizio effettivo dei lavori in data 
03/10/2023; 

 con comunicazione prot.n. 4683 del 19/03/2024 si è concessa la proroga di ulteriori 30 
giorni con termine ultimo fissato al 18/04/2024; 

 i lavori sono stati sospesi in data 11/04/2024 (verbale al prot. 6085 del 12/04/2024) e 
sono ripresi in data 23/04/2024; 

 i lavori sono terminati in data 30/05/2024 (prot.n. 9558 del 11/06/2024);  

Ritenuto quindi di procedere con l’approvazione:  

1.  della contabilità finale, pervenuta al protocollo 10306 del 24/06/2024, composta dai 
seguenti allegati: 

 Verbale Inizio Lavori; 
 Certificato Ultimazione Lavori; 
 Documentazione Fotografia Interventi; 
 Libretto delle Misure; 
 Registro di Contabilità Finale; 
 Stato Finale dei Lavori; 
 Certificato di Pagamento; 
 Relazione contabilità finale; 
 Piano Operativo Della Sicurezza; 
2. del certificato di regolare esecuzione, pervenuto al protocollo n. 11402 del 11/07/2024 

per l’importo complessivo di € 199.344,16 (IVA esclusa) che sottoposto alla ditta 
esecutrice è stato sottoscritto senza apporre riserve; 

3. della Relazione sul conto finale pervenuta al protocollo n. 11683 del 16/07/2024; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 



 
 
 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare i documenti, indicati in narrativa costituiti nello “Stato Finale dei Lavori”, 
pervenuto al protocollo 10306 del 24/06/2024, nel Certificato di Regolare Esecuzione, 
pervenuto al protocollo n. 11402 del 11/07/2024, e  nella “Relazione sul conto finale”, 
pervenuta al protocollo n. 11683 del 16/07/2024, delle opere di “Itinerari archeo-geo-
turistici nell’ambito dello studio di fattibilità archeominerario della valle del torrente Trobiolo 
e della Val Palot in comune di Pisogne (BS)” - CUP: D57H22000400006”, realizzate dalla 
ditta Gici srl (C.F. e P.I: 00600360143), con sede in via del Piano 1, - 23012 Castione 
Andevenno (SO)  per l’importo di €  199.344,16 (oltre IVA 22%) per un totale pari ad €  
243.199,88; 
 

2) di dare atto che il quadro economico dell’opera, dell’importo complessivo originariamente 
di € 297.000,00, a seguito delle integrazioni indicate in narrativa, risulta essere il seguente: 

 
A -SPESE PER OPERE  
Importo Lavori a base d'asta  196.017,69  
Oneri per la sicurezza (1,5% IMPORTO DEI LAVORI) 3.326,47  
Importo opere opzionali 18.792,94  
Oneri della sicurezza per opere opzionali  
TOTALE OPERE contrattuali 199.344,16  
  
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
IVA 22% sulle Opere 43.855,72  
Spese tecniche (Prog. Esec - D.L - Sicurezza) (4% compreso) 15.544,11  
Rup art 113 D.Lgs 50/2016 2.717,62  
IVA 22% sulle spese tecniche 3.419,70  
pubblicità 146,40  
Spese contributo ANAC 250,00  
Ribasso di competenza di R.L. 23.360,56  
Incarico collaudo strutturale (passerella valle di Nisdrè) 3.172,00  
realizzazione pannelli informativi - LOTTO 1 17.080,00  
Altre spese generali ed economie 6.109,73  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 115.655,84  

TOTALE OPERA 315.000,00  
 

3) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della somma di € 243.199,88, Iva 
compresa, su presentazione di regolare fattura (in formato elettronico sullo SDI) ed una 
volta verificata la regolarità contributiva della ditta esecutrice; 
 

4) di stabilire che la fatturazione dei lavori eseguiti dovrà avvenire mediante fattura elettronica 
cui codice “servizio lavori pubblici – PPIJ6C; 

 
5) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 



 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi.  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


